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Compania Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER) averti-
zează că, începând de ieri, 8 noiem-
brie, consumatorii de electricitate 
pot fi  deconectaţi rapid în caz de 
neplată, până la plata integrală a 
sumelor datorate şi a costurilor 
aferente operaţiunilor de între-
rupere, respectiv, reluare a ali-

mentării cu energie. Reluarea ali-
mentării la locul de consum se va 
face în termen de 2 zile lucrătoare 
după ce furnizorul a primit dovada 
efectuării plăţii integrale a sumei 
datorate şi a costurilor aferente 
serviciilor de întrerupere/reluare 
a alimentării cu energie electrică. 
. Cristinel Luca > pag. 04

Rău-platnicii la energie electrică
vor fi  deconectaţi

MARE VIOLENŢĂ, ACHITATĂ PE PROBE DISCUTABILE  > DECIZIE/05

Patron
de magazin, 
curat ca
lacrima
după
o tentativă 
de crimă

MIERCURI, NU VA 

FI APĂ ÎN DOUĂ 

CARTIERE MARI
INTERVENŢII. Lucrările 

de cuplare a unor conducte noi 

la reţeaua de alimentare cu apă 

potabilă vor determina sistarea 

furnizării acestui serviciu într-o 

mare parte a cartierului Mazepa II şi 

în Micro 14. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.11.2021

06actual
Într-un viitor guvern, 
PSD doreşte 
zece ministere

04eveniment
Zilele de concediu 
din acest an, 
până în iunie 2023

09medicină
Hepatita A,
pe cale de dispariţie 
în Galaţi 

O bătaie cruntă, cu 

ranga, pornită de la 

un confl ict aparent 

spontan, săvârşită 

în public, a avut o 

fi nalitate-surpriză în 

faţa Curţii de Apel 

Galaţi. Autorul faptei, 

găsit vinovat de două 

infracţiuni pentru 

care ar fi  trebuit să 

stea după gratii nu 

mai puţin de opt 

ani şi patru luni, a 

fost scutit de orice 

fel de răspundere 

după ce judecătorii 

care au reanalizat 

cazul au apreciat 

probele afl ate la 

baza condamnării 

iniţiale ca fi ind 

irelevante pentru 

a dovedi vinovăţia 

inculpatului. . M. C.
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editorial
viaţa liberă
Învaţă cine scapă!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

M
inistrul 
Educaţiei, Sorin 
Câmpeanu, 
”şi-a asumat 
personal” 

prezenţa fizică în şcoli a 
elevilor... De parcă, dacă ar 
ajunge în spital un profesor 
sau un elev din cauza 
deciziilor domniei sale, 
”răspunderea” asumată de 
domnul ministru ar ţine loc de 
iarbă de leac....

Să nu ne amăgim, ”strategiile” 
asumate la nivel ministerial nu 
fac nici măcar cât o frunză de 
brusture! Tot ce am văzut până 
acum a fost doar un lung șir de 

improvizații, de măsuri luate din 
pix, adesea chiar în totală opoziție 
cu recomandările medicilor.

Miza deschiderii școlilor este, 
susține cu sobrietate ministrul 
Câmpeanu, ”viitorul Educației din 
România”. Acum, când prioritatea 
ar fi  trebuit să fi e Sănătatea, și-
au adus aminte de Educație! 
Atunci de ce s-au mai impus două 
săptămâni de vacanță forțată, că 
doar acum situația epidemiologică 
nu este cu mult mai bună! Elevii 
nu au putut să meargă la școală, 
dar au fost liberi să meargă la 
mall... Părinții au fost luați ca 
din oală, copiii lăsați pe unde s-a 
nimerit, eventual pe la bunici, 
pentru a-i expune și pe ei unui risc 
suplimentar.

Acum, din nou la școală! 
După acel celebru prag de 6 la 

Ovidiu 
Amalinei

mie scos din burta ministrului 
Câmpeanu, se vine cu pragul de 
60 la sută - procent de vaccinare 
a profesorilor, necesar pentru 
deschiderea unei școli! Un 
”compromis”, să fi e! Paradoxal, 
specialiștii din sănătatea publică 
atrag atenția că, la actualele rate 
de infectare, apariția cazurilor 
de COVID-19 în școli este aproape 
inevitabilă. Prin urmare, e 
invitabilă o ”epidemie” de școli 
(re)închise. Dar dl ministru 
”își asumă răspunderea”! Și ne 
îndreptăm cu bună știință spre un 
haos și mai mare – tot mai puțini 
la școală, tot mai mulți acasă, 
unii vaccinați, alții nu, va fi  un fel 
de scapă cine poate dublat de un 
”învață cine poate”!

Apropo de grija asta pentru 
Educație, nimic nu s-a mai auzit 

maxime

“
În viaţă, e ca în 

tramvai. Când  

prinzi un loc mai 

în faţă, trebuie să  

cobori

VASILE GHICA

sinaxar
9.11.2021

†) Sf. Ier. Nectarie de la Eghinau

înapoi
Dacă voi nu, eu mă vreau

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cîțu e ieșit ieri ca să ne arate că u

Superman n-a fost pensionat. În zi 
de mare sărbătoare, încă premierul 
României trebuia să lase impresia 
că nu este salarizat degeaba. Tot el 
va fi  propunerea de prim-ministru 
a PNL-ului pentru următorul 
episod al serialului în care joacă 
rolul numărului 1 de la Palatul 
Victoria. Dacă voi nu mă vreți, eu 
mă vreau, pare să ne transmită 
Lăpușneanu cu tricou Metallica și 
geacă de piele. E un mesaj nu doar 
pentru subsemnatul și pentru ai 
mei cititori, ci și pentru „colegii“ 
din PSD-ul lui Ciolacu, care deja își 
achiziționează bilete ca să urce în 
trenul guvernării.

Dacă se va face guvern între u

PNL și PSD, vom putea spune că 
deștepții din partidul cu săgeată 

au învins Ciuma Roșie înaintea 
Covidului. Și nu prin vaccinare, 
ci obținând imunitatea de turmă: 
hai, mă, să facem și noi d-aia de 
culoarea celor trei trandafi ri, ca să 
rezistăm în clădirea situată vizavi 
de Muzeul Antipa!

Genul programului: jurnalism u

deprins înainte de orele de limbă 
română din gimnaziu. Am cules 
un titlu de pe ziare.com, platformă 
foarte urmărită, conform 
numărătorilor de biți: „Cât de mult 
ne protejează vaccinurile anti-
Covid. Persoanele neimunizate 
au de 16 ori mai multe șanse să 
ajungă la ATI sau să moară.“ A 
avea „șansa“ de a muri ține de 
stilul suicidal, cu mulți adepți 
în presă și în social-media. Nu se 
predă la școală, vine obligatoriu 
împreună cu ignoranța. Autorul 
unei asemenea compuneri, ca 
să ne fi xăm gravitatea erorii 

produse, ar fi  stat la originea unui 
scurtcircuit de proporții, dacă ar fi  
lucrat ca electrician sau mecanic 
auto.

Dar nu e singura dovadă că u

orice breaslă are vreascuri ude, 
care nu-s utile nici pe foc. Alt 
coleguț a titrat după decesul 
cunoscutului cântăreț de muzică 
populară din Teleorman: „Lucruri 
mai puțin știute despre Petrică 
Mîțu Stoian. A terminat Facultatea 
de Drept, dar nu a profesat 
niciodată în domeniu.“ Cui îi pasă 
de un asemenea cancan steril, 
când nici nu se știe cu exactitate 
de ce s-a prăpădit bietul om?! 
Sapă, boierule, ca să știm și noi 
dacă în cazul său e malpraxis (că 
se speculează) au ba, nu arunca 
„verze“ din balonul cu aer cald! 
Apropo, căței, pisici avea? Și ce 
nume purtau blănoșii? Dacă tot 
ne-am dat la bârfă... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
de-o vârstă cu mine, învaţă 
(?) la un liceu teoretic din 
târgul Bârladului, m-a 

îmbrobodit să cred că-i aleasa 
mea pe viaţă şi pe moarte... şi o 
cheamă Agripina. Pe mine mă 
cheamă mama la colţul de nord-
est al casei noastre cu cer la 
uşă şi-mi spune clar la urechea 
cealaltă: „Nu mai fi  naiv şi nu 
mai umbla după himera din 
Miroasa! Tu alergi după fusta ei 
scurtă, iar ea se ţine cu mâinile-
amândouă de tămâiosul lui 
Mitică Şoarece, Brebenel, un 
derbedeu repetent în fi ecare an, 
un bătăuş, un încuiat cu toate 
cheile şi zăvoarele din lume! 
Ai grijă! Dacă dai cu palmele-n 
şperlă, să nu zici că nu ţi-am spus! 
Da?“... Aiurea! Ţi-ai găsit să ascult 

de mama!? Nici vorbă! Doar la 
câteva ore după sfat/rugăminte, 
mă gătesc şi mă organizez ca un 
băiat cu minte şi cuminte, care 
mai şi scrie poezii, pe deasupra, şi 
chiar şi pe dedesubt! Iau cu mine 
ultima „creaţie“, un madrigal 
ademenitor şi devastator, cred 
eu, şi tule-o spre Agripina, ca 
sfârleaza, ca titirezul, nu alta! Şi 
ajung într-o oră! Şi mă opresc pe 
dâmbul din apropierea casei, că-i 
numai bună perspectiva pentru 
oleacă de pândă înainte de „atac“! 
Fiindcă am de gând să-i cer mâna, 
adică mâinile, şi picioarele, şi 
trunchiul, şi restul, că doar n-am 
s-o iau fără cap! N-am s-o iau 
astăzi, dar mă pronunţ aşa, într-o 
dulceagă şi justifi cată anticipare, 
deoarece-s lulea după designul ei, 
şi nu pun socoteală pe faptul că 
nu ştie tabla înmulţirii şi „Sirena 
lui Vasile Roaită“! Ce, doar n-am 

s-o ascult la opt ori opt, n-am s-o 
pun să-mi cânte aiureli proletare, 
nu? Am de gând să fac din soarta 
ei un exemplu de model într-
ale respectului de sine şi de alţii, 
am de gând s-o transform într-
un focar de tandreţe şi iubire, 
nu să devină tobă de carte, 
ş-apoi să mă tragă pe dreapta, 
cum se-ntâmplă când femeia-i 
deşteaptă şi o face pe cucurigu-n 
bătătură, nu?... Sigur că da!... Şi 
tot pândindu-i ograda (cu ochi 
de argus) mă apucă somnul... 
şi o visez mireasă, şi mă visez 
mire, şi suntem în mare nuntă 
la Zimbru, şi mama-mi dă cu 
dojana-n sus şi-n jos, şi profeţeşte 
nu ştiu ce şi nu ştiu cum, da’ 
nu-i dau dreptate, şi fanfara de 
la Valea Lungă se aude şapte văi 
şi-o vale-adâncă... cineva/ceva 
mă zgâlţâie, mă trezesc hăbăuc 
şi spăimântat! Mă hâţână bădia 

Şoarece şi mă îmbie-n ogradă, la 
masa încărcată cu de-ale gurii! 
Eu scot madrigalul şi-l citesc 
pe-un ton de mare cuceritor! 
Dar toţi se înverzesc la faţă! Nu 
„gustă“ parabola mea cu „iubita 
care învaţă pe linia orizontului/ 
exerciţii de zbor“! Îmi face 
morală că nu-i frumos s-o iau 
în râs! Taică-său stă gata să mă 
pocnească, iar mă-sa se face că 
are treabă-n chiler! Din spate, 
pe furiş, apare Brebenel, cu-n 
ciomag de salcâm! Am crezut 
că începe să mă altoiască! Nu! 
Nu! Lasă măciuca jos şi-mi dă un 
pumn în dreapta toracelui, de-mi 
întrerupe ultima coastă! Plec la 
medic... şi regret enorm că n-am 
ascultat-o pe mama! Uite-aşa era 
să mă însor prima dată! Şi acum, 
după atâţia şi atâţia ani, îmi 
scârţâie biata costiţă de poet!... 
Nu încercați!  .

divina tragedia
NU ÎNCERCAŢI!

de marea digitalizare a școlilor! 
Asta nu doar pentru că trăim 
într-un secol în care tehnologia și 
mediul on-line sunt a doua noastră 
natură, ci și pentru că, în situații 
precum pandemia, astfel de 
instrumente sunt singurele care 
pot asigura coerența în sistemul 
de învățământ. Nimic nu s-a 
mișcat la nivelul ”reformatorilor” 
din Ministerul Educației! Odată cu 
”victoria” împotriva pandemiei, 
proclamată politic mai prin vară, 
totul a fost lăsat baltă!

Nu am văzut niciun ministru 
să răspundă din cauza măsurilor 
luate pe genunchi din Educație. 
Acum, în plină pandemie, a 
venit rândul dlui Câmpeanu 
”să-și asume răspunderea”! Așa 
aroganță, doar în politică se 
învață!  .

nec plus ultra
TOTEM

ION ZIMBRU                             

ce frumoasă erai/ce frumoasă erai

timpul meu luneca/ pe o gură de rai

şi spuneam poezii/ şi nimic altceva

ce mai lună era/ ce mai lună era

uneori eram înger/ alteori eram drac

ce mai fl uier de os/ ce mai fl uier de fag

adunam licurici/ şi veneam repeziş

pe înalt pe adânc/ pe furiş pe costiş

să-i aştern unde stai/ uite-aşa şi aşa

să visezi minunat/ şi încet nu cumva

de atunci pân-acu/ au trecut e-he-hei

în trecut şi ai lui/ şi ai tăi şi ai mei

şi credeai că-s aşa/ şi aşa că-s totem

evadez în ispite/ iubesc un blestem

şi mereu te visez/ într-o nuntă pe cai

ce frumoasă erai/ ce frumoasă erai 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

(la mormântul profesoarei de limba română, 
Geta Teodoru - Ţărnă Ușoară!)
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Duminică, 
doar 810 
gălăţeni 
vaccinaţi cu 
prima doză
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 7 noiembrie, po-
trivit raportărilor ofi ciale, în ju-
deţul Galaţi au avut loc 1.733 de 
vaccinări anti-COVID. 

Un număr de 810 gălăţeni au 
fost benefi ciari ai primei doze, 
521 au efectuat rapelul şi alţi 402 
doza a treia, astfel: 386 la centrele 
de la Sala Sporturilor (86 prima 
doză, 195 doza 2 şi 105 doza 3), 
338 la centrele de la Patinoar (56 
prima doză, 181 doza 2 şi 101 doza 
3), 157 la Centrul drive-thru (113 
prima doză, 14 doza 2 şi 30 doza 
3), 123 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (107 pri-

ma doză, 5 doza 2 şi 11 doza 3), 
câte 110 la Centrul de vaccinare 
Iveşti (72 prima doză, 5 doza 2 şi 
33 doza 3) şi la Centrul de vaccina-
re Târgu Bujor (58 prima doză, 34 
doza 2 şi 18 doza 3), 105 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (63 prima 
doză, 25 doza 2 şi 17 doza 3), 94 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (41 prima doză, 31 doza 2 şi 
22 doza 3), 80 la centrele de la Cen-
trul Ofi ciul Prefectural Tecuci (35 
prima doză, 32 doze unice, 8 doza 
2 şi 5 doza 3), 69 doze unice la 
Baza „Siderurgistul”, 57 la Spita-
lul Militar (28 prima doză, 4 doze 
unice şi 25 doza 3), 44 la Centrul 
de vaccinare Corod (29 prima 
doză, 2 doza 2 şi 13 doza 3), 31 la 

Centrul de vaccinare Cosmeşti (7 
prima doză, 12 doza 2 şi 12 doza 
3) şi 29 la Centrul de vaccinare 
Tuluceşti (10 prima doză, 9 doza 
2 şi 10 doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus, 
administrate la nivel judeţean, a 
ajuns la 305.975, iar 112.031 gă-
lăţeni au primit şi a doua doză, 

până în prezent. Totodată, 38.034 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
24.137 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 19.742 de persoane au 
primit şi cea de a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

305.975 DE DOZE ADIMINISTRATE ÎN JUDEŢ  .  ANTI-COVID

 CARANTINAT 

LA GALAŢI,    

GĂSIT ÎN ARAD
PLIMBARE. Un gălăţean, 

în vârstă de 22 de ani, care trebuia 

să fi e în carantină la domiciliu, după 

revenirea dintr-o ţară declarată cu 

risc epidemiologic ridicat, a fost gă-

sit de jandarmi într-o piaţă din Arad. 

Un echipaj de Jandarmerie, afl at 

în serviciu în noaptea de sâmbătă 

spre duminică, l-a depistat pe tâ-

nărul care a ales să nu ţină cont de 

măsura carantinării la domiciliu şi 

să se plimbe nestingherit. „Bărbatul 

a fost depistat în Piaţa Caius Iacob 

din municipiul Arad, pe timpul des-

făşurării unor activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor de prevenire 

a răspândirii virusului SARS Cov-2.  

În urma stabilirii identităţii, jan-

darmii au constatat că pe numele 

bărbatului este emisă o alertă de 

tip coronavirus asociat şi avea 

obligaţia legală să stea în carantină 

la domiciliu 14 zile, respectiv, până 

în data de 15 noiembrie inclusiv”, 

a anunţat IJJ Arad. Gălăţeanul a 

declarat jandarmilor că a revenit în 

ţară în urmă cu o săptămână şi de 

atunci se afl ă în Arad, deşi domi-

ciliul său declarat este în Galaţi. 

Acesta a mai menţionat că nu i s-ar 

fi  spus să stea în carantină, moti-

vând că dacă nu este vaccinat şi nu 

are COVID, nu îl interesează nimic. 

În consecinţă, tânărul s-a ales cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

pentru nerespectarea perioadei de 

carantinare la domiciliu. . B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sfârşitul săptămânii trecute a 
presupus mii de descinderi ale poli-
ţiei în locaţii frecventate de public, 
de la restaurante la mijloace de 
transport, parcuri şi centre comer-
ciale. Peste 3.000 de locaţii au fost 
verifi cate timp de trei zile pe raza 
întregului judeţ de echipele angre-
nate în monitorizarea felului în care 
se respectă măsurile de limitare a 
răspândirii pandemiei, neregulile 
fi ind de ordinul câtorva sute. „În ca-
drul activităţilor desfăşurate, au fost 
verifi cate, cu privire la respectarea 
măsurilor şi interdicţiilor impuse, 
peste 5.130 de persoane şi 400 de so-
cietăţi comerciale. Totodată, poliţiş-

tii au controlat peste 3.030 de locaţii, 
dintre care 323 restaurante, terase, 
cluburi, precum şi 319 mijloace de 
transport persoane. Au fost aplicate 
242 de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 20.750 de lei, pentru 
nerespectarea prevederilor Legii 
nr. 55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei cu COVID-19”, 
a precizat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Poliţiştii vor fi  prezenţi în locurile 
publice şi în perioadele următoare. 
Pentru că astfel de acţiuni se vor a fi  
mai mult preventive, oamenii legii 
ne sfătuiesc să purtăm masca de pro-
tecţie, să păstrăm distanţarea fi zică 
şi să respectăm interdicţiile privind 
deplasarea sau libera circulaţie. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din doi gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost decla-
rat purtător al virusului, în tip 
ce peste 400 de pacienţi afl aţi în 
spital au fost declaraţi vindecaţi. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 618 pacienţi 

testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 324 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
41.871. Opt pacienţi confi rmaţi 
au ieşit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni. Din 
fericire, nu au mai fost raportate 
decese în intervalul de referinţă, 
numărul celor care au pierdut 
lupta cu boala stagnând, pentru 
24 de ore, la 1.413. Luni,  8 no-
iembrie, 448 de pacienţi internaţi 
au fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv şi tratate să 
crească la 38.031. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiaşi 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 1.963 de gălăţeni testaţi 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 468. În izolare instituţi-
onalizată se afl au 464 de bolnavi 
de COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectuate 
264.176 de teste. .

controale
Un nou weekend cu sute 
de amenzi anti-COVID

COVID-19
Jumătate dintre gălăţenii 
testaţi, declaraţi infectaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 no-

iembrie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Portului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniş-

tea şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Matca. . Maria-

na Constandache
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Rău-platnicii la energie 
electrică vor fi deconectaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) 

avertizează că, începând de luni, 

8 noiembrie, consumatorii de 

electricitate pot fi  deconectaţi 

rapid în caz de neplată, până 

la plata integrală a sumelor 

datorate şi a costurilor aferente 

operaţiunilor de întrerupere, 

respectiv, reluare a alimentării cu 

energie. 

DEER reaminteşte că pe 5 au-
gust 2021 a fost emisă Ordonan-
ţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
84/2021, prin care s-a abrogat alin. 
1 al art. 72 al OUG 70/2020, articol 
care prevedea următoarele: „Pe 
perioada stării de alertă, operato-
rii de apă, canal şi salubritate asi-
gură continuitatea furnizării ser-
viciilor de utilităţi respective, iar 
în situaţia în care este incident un 
motiv de debranşare/deconectare, 
amână efectuarea acestei opera-
ţiuni până la încetarea stării de 
alertă”. Tot prin OUG 84/2021 s-a 
abrogat şi prevederea prin care s-a 
instituit un termen de graţie de 90 
de zile în care consumatorul avea 
posibilitatea să achite debitele re-
stante. „Astfel, începând cu data 
de 8.11.2021, furnizorii de ener-
gie electrică pot solicita deconec-
tarea locurilor de consum în caz 
de neplată, iar distribuitorii de 
energie electrică au obligaţia de 
a da curs solicitării furnizorilor 
în termen de maxim 5 zile lucră-
toare, fi ind aplicabile prevederile 
Contractului de distribuţie, a Le-
gii 123/2012 a energiei electrice 
şi a Ordinului 235/2019 prin care 

a fost aprobat Regulamentul de 
furnizare a energiei electrice la 
clienţii fi nali. Facem precizarea 
că, în conformitate cu prevederile 
mai sus menţionate, reluarea ali-
mentării la locul de consum se va 
face în termen de 2 zile lucrătoare 
după ce furnizorul a primit do-

vada efectuării plăţii integrale a 
sumei datorate şi a costurilor afe-
rente serviciilor de întrerupere/
reluare a alimentării cu energie 
electrică”, informează DEER. 

 Pentru a evita întreruperea 
alimentării cu energie electrică, 
le recomandă consumatorilor 

casnici şi noncasnici să contacte-
ze furnizorii în vederea achitării 
debitelor restante, evitând astfel 
disconfortul creat de întrerupe-
rea energiei electrice şi de plata 
taxelor aferente serviciilor de de-
conectare şi, apoi, de reconectare 
la reţea. .

FĂRĂ TERMEN DE GRAŢIE PENTRU PLATA FACTURILOR RESTANTE  .  AVERTISMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Salariaţii care nu îşi vor efec-
tua toate zilele de concediu din 
acest an până la 31 decembrie 
2021 pot benefi cia de ele până 
la sfârşitul lunii iunie 2023, in-
formează avocatnet.ro. Conform 
Codului muncii, „în cazul în care 
salariatul, din motive justifi cate, 
nu poate efectua, integral sau 
parţial, concediul de odihnă anu-
al la care avea dreptul în anul ca-
lendaristic respectiv, cu acordul 
persoanei în cauză, angajatorul 
este obligat să acorde concediul 
de odihnă neefectuat într-o peri-
oadă de 18 luni începând cu anul 

următor celui în care s-a născut 
dreptul la concediul de odihnă 
anual”. Astfel, zilele de concediu 
de odihnă rămase din 2021 se re-
portează şi pot fi  solicitate până 

la 30 iunie 2023. Pe acelaşi prin-
cipiu, salariaţii care au rămas cu 
zile de concediu neluate din 2020 
pot benefi cia de ele până la 30 iu-
nie 2022.

Sursa citată precizează că peri-
oadele de şomaj tehnic, concediul 
fără plată sau zilele libere acor-
date salariaţilor-părinţi pentru 
supravegherea copiilor nu sunt 
considerate perioade de activita-
te prestată în interesul angajato-
rului şi reduc numărul anual de 
zile de concediu de odihnă. Pe de 
altă parte, perioadele de concediu 
medical sunt considerate prestări 
de activitate şi nu afectează con-
cediul de odihnă.

Compensarea în bani a zilelor 
de concediu de odihnă neluate 
până la sfârşitul anului 2021 este 
posibilă doar în cazul salariaţilor 
care pleacă de la actualul lor an-
gajator. .

legislaţie
Zilele de concediu din acest an, până în iunie 2023 

Hoţi 
dovediţi, 
băgaţi 
după gratii 

CONDAMNAŢI. Doi tineri din 

Tuluceşti îşi vor petrece următorii ani în spa-

tele gratiilor după ce au fost găsiţi vinovaţi 

de furt califi cat. Judecătoria Galaţi i-a 

condamnat pe bărbatul de 24 de ani la 2 ani 

şi 6 luni închisoare şi pe cel de 32 de ani, la 

2 ani şi 9 luni de închisoare, stabilind ca cei 

doi să îşi ispăşească pedepsele în Peni-

tenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi. Cei 

care s-au ocupat de punerea în executare 

a mandatelor au fost poliţiştii de la Urmăriri 

cu ajutorul celor de la postul din Tuluceşti, 

care i-au încarcerat pe cei doi în unitatea de 

detenţie. . Mariana Constandache

 RĂNIT ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE 
TAMPONARE. Un bărbat 

în vârstă de 64 de ani a fost rănit 

după ce maşina în care se afl a, 

ca pasager, a intrat în coliziune 

cu un alt auto tu rism. Impactul 

s-a produs la inter secţia unui 

drum comunal cu DN 26, pe raza 

localităţii Stoicani, între maşina 

condusă de un tânăr de 27 de 

ani şi o femeie de 67 de ani, 

posibil pe fondul nerespectării 

regulilor privind prioritatea. 

Ciocnirea s-a soldat cu rănirea 

pasagerului din maşina şoferiţei, 

dar şi cu o constatare-surpriză 

pe care aveau să o facă poliţiştii: 

femeia de la volan avea o 

mică alcoolemie, de 0,36 la 

mie, în aerul expirat. În cauză 

a fost deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând ca poliţiştii 

să stabilească circumstanţele 

exacte în care a avut loc 

accidentul.   . Mariana 

Constandache 

O
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Patron de magazin, 
curat ca lacrima 
după o tentativă de crimă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O bătaie cruntă, cu ranga, 

pornită de la un confl ict aparent 

spontan, săvârşită în public, a 

avut o fi nalitate-surpriză în faţa 

Curţii de Apel Galaţi. Autorul 

faptei, găsit vinovat de două 

infracţiuni pentru care ar fi  

trebuit să stea după gratii nu 

mai puţin de opt ani şi patru 

luni, a fost scutit de orice fel de 

răspundere după ce judecătorii 

care au reanalizat cazul au 

apreciat că probele care au stat 

la baza condamnării iniţiale, 

respectiv, declaraţiile unor 

martori şi proba cu detectorul 

de minciuni, nu au fost relevante 

pentru a dovedi vinovăţia 

inculpatului. 

Incidentul care avea să ajungă 
pe masa Tribunalului Galaţi sub 
acuzaţiile de tentativă de omor şi 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice a avut loc în urmă cu mai 
bine de trei ani, în noaptea de 25 
spre 26 martie. Două persoane, 
respectiv, agresorul şi victima, au 
fost implicate în confl ictul despre 
care anchetatorii au stabilit că i-a 
pus în pericol viaţa celui în urmă. 
Totul s-a întâmplat la Tecuci, în 
centrul oraşului, scenele desfă-
şurându-se în locuri publice şi 
în prezenţa mai multor martori 
afl aţi pe stradă la acel moment. 
Ionuţ Cătălin Hodorogea a ajuns 
în spital, în stare foarte gravă, în 
urma a ceea ce a părut un con-
fl ict banal. Tânărul s-a dus la un 
magazin non-stop din Tecuci, ce 
aparţinea lui Ionuţ Dragomir, ca 
să facă nişte cumpărături. A mers 
până acolo cu un amic, cu maşi-
na, stabilind ca acesta să îl aştepte 
până face târguielile. Prietenul a 
plecat cât timp Hodorogea se afl a 
în magazin, fără să îl anunţe. 
Când  a ieşit din magazin, acesta 
nu a observat că maşina amicului 
nu mai era chiar în locul respec-
tiv şi, în grabă, a deschis portiera 
unui autoturism asemănător. În 
maşină se afl au mai mulţi tineri, 
care s-au arătat deranjaţi şi cu 
care a ajuns rapid la un schimb 
dur de replici, ce avea să continue 
şi în incinta magazinului, unde 
Hodorogea s-a întors să le ceară 
socoteală despre înjurăturile pri-
mite, în accepţiunea lui, în mod 
nemeritat. Patronul magazinu-
lui, Dragomir, avea să intervină 
în confl ict şi l-a dat afară în şuturi 
pe cel care îi fusese client câteva 

minute mai devreme. După câte-
va sute de metri, Hodorogea avea 
însă să facă cale întoarsă, deoare-
ce şi-a dat seama că îşi uitase saco-
şa cu cumpărături în prăvălie. A 
făcut greşeala să ia cu el o rangă 
pentru a se apăra, fi ind conşti-
ent că nu va fi  primit cu braţele 
deschise. Asta s-a şi întâmplat, 
pentru că, în momentul în care 
l-a văzut, Dragomir l-ar fi  luat la 
bătaie, întâi cu pumnii, iar mai 
apoi cu ranga pe care i-a smuls-o 
din mână. Hodorogea a fost lăsat 
inconştient, într-o baltă de sânge, 
din cauza loviturilor la cap şi a 
fost salvat de la moarte de mai 
mulţi martori care au auzit larma 
şi s-au interpus între el şi Drago-
mir, împiedicându-l pe acesta să 
îl mai lovească. 

 Condamnare la Tribunal 
Ionuţ Dragomir a fost trimis 

în judecată pentru tentativă de 
omor şi tulburarea ordinii şi li-
niştii publice, în timp ce Hodo-
rogea a ajuns în spital cu leziuni 
care necesitau, pentru vindeca-
re, până la 55 de zile de îngrijiri 
medicale. Medicii legişti au dat 
ca verdict punerea în primejdie 
a vieţii acestuia, motiv pentru 
care judecătorii Tribunalului Ga-
laţi au considerat, ţinând cont de 
celelalte probe la dosar, inclusiv 
declaraţiile martorilor şi ale victi-
mei, că Dragomir se făcea vinovat 
de cele două fapte reţinute de pro-
curori. În baza acestora, în primă 
instanţă, tecuceanul, despre care 
s-a reţinut că era recidivist, a fost 
condamnat la 8 ani de închisoare 
pentru tentativă de omor şi la un 
an de închisoare pentru tulbura-

rea ordinii şi liniştii 
publice, urmând să 
execute pedeapsa 
cea mai grea, de 8 
ani şi 4 luni de puş-
cărie. Şase luni mai 
târziu însă, Curtea 
de Apel Galaţi, unde 
Dragomir a atacat 
sentinţa, avea să răs-
toarne radical soarta 
dosarului şi să decidă că 
acesta nu se face vinovat 
de cele păţite de Hodorogea.

 Declaraţii discutabile, 
fi lmări trunchiate şi 
detectorul de minciuni 

În faţa instanţei superioare, 
declaraţiile martorilor care 
contri buiseră la condamnarea 
bătă uşului nu au mai avut aceeaşi 
greutate, inculpatul reuşind să 
convingă completul că oamenii 
prezenţi la incident ori erau prea 
departe, ori nu au văzut bine. 
Nici măcar declaraţia mamei lui 
Hodorogea, care a susţinut că 
Dragomir i-ar fi  oferit bani în 
schim bul retragerii plângerii şi 
că şi-ar fi  exprimat regretele faţă 
de faptul că i-a bătut fi ul, nu a avut 
sorţi de izbândă, apreciindu-se 
ca lipsită de forţă probatorie. 
Judecătorii, care au rejudecat 
cauza, au apreciat că cele susţinute 
de martori nu erau de natură 
să „indice exact” identitatea şi 
vinovăţia agresorului. Cu toate 
acestea, au recunoscut că o fi l-
mare preluată de pe camerele de 
supra veghere ale magazinului de 
către Dragomir şi depusă la dosar 
pentru a-şi susţine, chipurile, 
nevi no văţia, ar fi  fost măsluită. 

„Inculpatul a înaintat un suport 
optic ce conţine înregistrările 
menţionate. Acest aspect nu a pu tut 
fi  reţinut în apărarea sa, întrucât 
înregistrarea nu este completă, în 
sensul că inculpatul a înregistrat 
numai momentul confl ictului cu 
martorii (...) pre cum şi momentul în 
care persoana vătămată s-a întors 
la magazin înarmată. A precizat 
că nu a păstrat restul înregistrării, 
întrucât nu a considerat că ar fi  
utilă. În realitate însă, inculpatul 
a înaintat organelor de cercetare 
penală numai înregistrarea pe 
care a considerat-o favorabilă 
pentru sine”, avea să consemneze 
completul Curţii de Apel. Bonus, 
testarea cu detectorul poligraf, 
care a arătat că Dragomir avea 
un comportament simulat, a fost 
apreciată ca nerelevantă. În con-
secinţă, în cursul acestui an, la 
mai bine de trei ani de la incident, 
Curtea de Apel Galaţi l-a achitat 
pe Dragomir pentru ambele fapte, 
scutindu-l de executarea pedepsei. 
Sentinţa este defi nitivă. .

MARE VIOLENŢĂ, ACHITATĂ PE PROBE DISCUTABILE  .  DECIZIE

 MINOR 

LA VOLANUL 

TRACTORULUI, 

PE DRUMUL 

EUROPEAN
ACCIDENT. Un ado-

lescent în vârstă de 17 ani este 

cercetat penal după ce a provocat 

un accident rutier, afl at fi ind la 

volanul unui utilaj pentru care ar fi  

avut nevoie de carnet. Evenimentul 

s-a petrecut pe DE 581, varianta 

ocolitoare a municipiului Tecuci, în 

impact fi ind antrenate o autoutilitară 

şi tractorul condus de băiatul în 

vârstă de 17 ani. Ciocnirea dintre 

cele două vehicule s-a soldat 

cu rănirea băiatului despre care 

poliţiştii aveau să constate că nu 

deţinea permis de conducere. Mai 

mult, nici utilajul pe care îl manevra 

pe şoseaua aglomerată nu fi gura 

ca înmatriculat sau înregistrat. 

Drept urmare, adolescentului 

i-a fost deschis dosar penal 

pentru conducere fără permis 

şi conducerea unui vehicul 

neînmatriculat.   . M.C. 

249,9328OO

gram aur

4,6761UU

franc elveţian gra

4,2772 UU
dolardola
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Peste 4.200 de noi cazuri 
de infectări cu COVID-19
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 4.255 de cazuri noi 

de COVID-19, din 25.935 de teste 

efectuate. Alte 241 de decese au 

fost raportate de autorităţi, în 

timp ce la ATI sunt internaţi 1.870 

de pacienţi. 

Până luni, 8 noiembrie, pe teri-
toriul României au fost înregistra-
te 1.711.137 de cazuri de infectare 
cu noul coronavirus (COVID-19), 
dintre care 9.222 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi pozi-
tiv la o perioadă mai mare de 180 
de zile după prima infectare.

De la începutul pandemiei, 
1.507.776 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 4.255 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), dintre care 63 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare. 

Până luni, 50.996 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
7.11.2021 (ora 10:00) - 8.11.2021 
(ora 10:00), au fost raportate 241 
de decese (109 bărbaţi și 132 de 
femei), din care unul anterior in-
tervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-

virus, internaţi în spitalele din în-
treaga ţară. 223 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor pa-
cienţi care au prezentat comorbi-
dităţi, nouă pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru nouă pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. 

Din totalul de 241 de pacienţi 
decedaţi, 224 erau nevaccinaţi 
și 17 vaccinaţi. Cei 17 pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse între grupele de vârstă 
40-49 de ani și peste 80 de ani. 
Toţi pacienţii decedaţi vaccinaţi 
prezentau comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 18.849. 
Dintre acestea, 1.870 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 348 sunt minori, 318 fi ind 
internaţi în secţii și 30 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
10.438.955 de teste RT-PCR și 
4.707.465 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 7.702 teste RT-PCR 
(4.737 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 2.965 la 
cerere) și 18.233 de teste rapide 
antigenice. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conducerea PSD a votat, luni, în 
unanimitate, să demareze nego-
cierile pentru formarea unui gu-
vern cu PNL-UDMR şi minorităţi, 
a anunţat luni vicepreședintele 
PSD, Sorin Grindeanu. Decizia a 
fost luată în Consiliul Naţional al 
Partidului Social Democrat.

 Social-democraţii au avut deja 
o întâlnire cu conducerea Parti-
dului Naţional Liberal, în urma 

căreia s-a convenit că fi ecare 
formaţiune va merge în foruri-
le de conducere pentru a decide 
dacă vor o astfel de coaliţie de 
guvernare.

 PSD a pregătit şi un program 
de guvernare cu mai multe mă-
suri care ar trebui implementa-
te după intrarea PSD în Guvern. 
În primul rând, PSD îşi doreş-
te ca numărul de ministere să 
crească la 20, iar social-demo-
craţii să primească jumătate, 
ca urmare a ponderii parla-

mentare. Restul ministerelor 
ar urma să fi e împărţite între 
PNL şi UDMR. De asemenea, PSD 
e dispus să renunţe la funcţia 
de prim-ministru, cu condiţia 
să primească postul de vicepre-
mier, numele vehiculate fi ind 
Sorin Grindeanu şi Vasile Dîn-
cu. Social-democraţii şi-au mai 
stabilit ca priorităţi Ministerul 
de Finanţe şi funcţia de secretar 
general al guvernului, două in-
stituţii-cheie pentru activitatea 
Executivului.

La rândul lor, liberalii, prin vo-
cea prim-vicepreședintului Rareș 
Bogdan, au anunţat luni că discu-
tă cu ambele partide cu care ar 
putea realiza o majoritate - USR 
și PSD. El a adăugat că matema-
tica arată că o majoritate cu PSD 
ar fi  mult mai confortabilă și a 
spus că "pentru ţară, trebuie să 
treci peste orice“. În plus, Rareș 
Bogdan a spus că PNL vrea să aibă 
Ministerul Justiţiei într-un viitor 
guvern, promiţând continuarea 
reformelor. .

decizie
Într-un viitor guvern, PSD dorește zece ministere

Dezbatere 
despre 
certifi catul 
verde

DEBLOCARE. Comisiile de specialitate din 

Camera Deputaţilor au început dezbaterea proiectu-

lui de lege care prevede obligativitatea certifi catului 

verde COVID-19 la locul de muncă, a declarat, pentru 

G4Media.ro, Ionuţ Moșteanu, liderul grupului de de-

putaţi USR. Prima comisie care va dezbate proiectul 

este cea de Sănătate, în timp ce Comisia de Muncă a 

cerut celorlalte cinci comisii sesizate să aibă o ședinţă 

comună. Proiectul introduce obligativitatea certifi -

catului verde la locul de muncă, atât la stat, cât şi la 

privat. Angajaţii care vor refuza să îl prezinte la intrarea 

în instituţia în care lucrează ar putea avea contractul 

de muncă suspendat, fără plata drepturilor salariale, 

pentru o perioadă de până la 30 de zile.  . G.I.M.

 ÎN SFÂRŞIT, 

TESTARE             

NON-INVAZIVĂ   

ÎN ŞCOLI
ANUNŢ. Ministrul interimar 

al Educaţiei, Sorin Cîmpeanu, a 

afi rmat, luni, că testele pe bază de 

salivă pentru depistarea COVID-

19 vor ajunge săptămâna viitoare 

în şcoli, menţionând că a solicitat 

Ministerului Sănătăţii elaborarea 

unei proceduri privind administrarea 

acestor teste, astfel încât profesorii 

să benefi cieze de un instructaj 

minim pentru a sprijini elevii în acest 

sens.“Săptămâna viitoare, am 

primit asigurări de la Ofi ciul Naţional 

de Achiziţii Centralizate, vor fi  

teste pe bază de salivă în şcoli. 

Astăzi se semnează contractele 

subsecvente pentru primul lot, 

mâine se semnează contractele 

subsecvente pentru locurile 2 şi 

3, apoi este necesară o perioadă 

legală de depunere a scrisorilor de 

garanţie şi o perioadă de livrare. 

Apoi, Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă ne-a asigurat că, în 

maximum 24 de ore, cu ajutorul 

direcţiilor de sănătate publică şi 

cu sprijinul inspectoratelor şcolare 

judeţene toate testele pe bază de 

salivă vor ajunge în şcoli săptămâna 

viitoare, nu ştiu dacă în prima parte 

sau a doua parte a săptămânii“, a 

precizat Cîmpeanu, și a adăugat 

că este esenţială elaborarea, din 

partea Ministerului Sănătăţii, a unei 

proceduri de administrare a acestor 

teste.  . G.I.M. 

online

PRF PVL 000031
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Dobânzi tot mai „piperate“ 
la creditele contractate 
de gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ratele gălăţenilor la bănci vor 

crește tot mai mult în perioada 

următoare, în condiţiile în care 

dobânzile devin tot mai piperate. 

Desigur, nu toate tipurile de 

credite sunt afectate în aceeași 

măsură, cele mai expuse la 

creșteri fi ind creditele cu 

dobândă variabilă. 

Pe piaţa bancară gălăţeană, la 
sfârșitul trimestrului trei erau, 
în total, contractate credite în va-
loare de peste 4,88 miliarde de lei, 
în creștere cu 328,5 milioane de 
lei faţă de trimestrul doi, respec-
tiv cu 396,8 milioane de lei faţă de 
sfârșitul primului trimestru. 

Pe categorii de credite, îm-
prumuturile în moneda naţiona-
lă erau, la sfârșitul trimestrului 
trei, în valoare de 3,81 miliarde 
de lei, sensibil mai mult peste va-
loarea creditelor în valută, care 
aveau o valoare în echivalentul a 
aproape 1,07 miliarde de lei. 

Valurile de scumpiri din ul-
timele luni și puseurile infl aţio-
niste au pus presiune inclusiv pe 
piaţa bancară, iar acest lucru s-a 
văzut atât pe creșterea dobânzii 
de referinţă la nivelul BNR, care a 
fost majorată în octombrie la 1,5 
la sută, de la 1,25 la sută, semnal 
că vremea "banilor ieftini“ a tre-
cut. Mai mult, potrivit analiștilor 
fi nanciari, în doar câteva zile - pe 
9 noiembrie este programată ul-
tima ședinţă din acest an a Con-
siliului de administraţie BNR pe 
teme de politică monetară - am 
putea asista la o nouă creștere a 
dobânzii-cheie, până la valoarea 
de 2 la sută. 

Scumpirea creditelor a de-
venit tot mai evidentă. Indicele 
ROBOR la trei luni, folosit pentru 
calcularea dobânzilor variabi-
le la creditele în lei contractate 
înainte de luna mai 2019, a fost 
cotat vineri la valoarea record 
de 2,43 la sută, în condiţiile în 
care, la începutul anului, oscila 
în jurul valorii de 1,5 la sută. La 
rândul său, indicele ROBOR la 6 
luni, utilizat la calculul dobân-
zilor la creditele ipotecare în lei 
cu dobândă variabilă, a crescut 
la sfârșitul săptămânii trecute la 
2,53 la sută, în condiţiile în care 
minimul la începutul acestui an 
a fost de 1,6 la sută. 

Pe categorii de clienţi, pe piaţa 
bancară gălăţeană, valoarea cre-
ditelor a crescut per ansamblu 
atât la nivelul agenţilor econo-
mici, cât și al populaţiei. În ceea 
ce privește companiile, acestea 
aveau, la sfârșitul trimestrului 
trei, credite în valoare de 2.105,8 
milioane de lei, faţă de 1.908,6 mi-

lioane de lei la sfârșitul primului 
trimestru și 1.883,6 milioane de 
lei la sfârșitul trimestrului doi. 

La nivelul populaţiei, valoarea 
creditelor înregistrate la sfârșitul 
trimestrului trei era de 2.763,8 
milioane de lei, faţă de 1.908,6 
milioane de lei la sfârșitul primu-
lui trimestru și 1.883,6 milioane 
de lei la sfârșitul trimestrului doi. 
În ceea ce privește destinaţia îm-
prumuturilor, la sfârșitul trimes-
trului trei, creditele de consum 
aveau o valoare de 1.124,6 mili-
oane de lei, iar creditele destina-
te achiziţionării de terenuri și 
locuinţe aveau o valoare de 1.555 
milioane de lei. 

Cât de mult se vor scumpi 
creditele în perioada următoare 
depinde de evoluţia generală a 
preţurilor, în special în dome-
niul energiei, și de modul în care 
creșterile de preţuri vor fi  gesti-
onate la nivelul politicilor eco-
nomice. Deocamdată, semnele 
nu sunt deloc încurajatoare, mai 

ales că abia de acum urmează lu-
nile de iarnă, cele mai grele din 
punct de vedere al gestionării cos-
turilor. Infl aţia ar putea să treacă 
lejer de 7 la sută până la sfârșitul 
anului, iar scăderea lichidităţii 
din piaţă și incertitudinile în 
ceea ce privește politicile pe care 
le va adopta Ministerul Finanţe-
lor sunt aspecte care complică și 
mai mult situaţia.

Cert este că, în perioada ur-
mătoare, se impune mai multă 
prudenţă, în special în ceea ce 
privește accesarea unor credite cu 
dobândă variabilă. Unii analiști 
fi nanciari apreciază că, în prima 
parte a anului viitor, dobânda de 
politică monetară a BNR ar putea 
ajunge la 2,5 la sută, iar indicele 
ROBOR ar putea crește peste pra-
gul de 3 la sută. E una dintre cele 
mai mari creșteri din ultimii ani, 
prin urmare aveţi grijă la nivelul 
de îndatorare pe care vi-l asumaţi 
și tipul de credite pentru care op-
taţi! .

INFLAŢIA PUNE PRESIUNE PE PIAŢA BANCARĂ  .  SCUMPIRI

 FONDURILE 

DE INVESTIŢII 

AU ACTIVE 

DE 22,9 MILIARDE 

DE LEI
ASF. Activele nete ale fondurilor 

deschise de investiţii locale s-au 

situat la o valoare de aproximativ 

22,9 miliarde de lei în septembrie, 

în uşoară scădere (-0,2 la sută) 

comparativ cu luna precedentă, 

potrivit unui raport al Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (ASF). 

La fi nalul lunii septembrie 2021, 

activele nete aferente fondurilor 

deschise locale de obligaţiuni şi 

instrumente cu venit fi x au scăzut 

(-1,6 la sută), în timp ce activele 

nete ale fondurilor deschise 

de acţiuni şi multi-active au 

înregistrat cele mai mari creşteri 

comparativ cu luna precedentă, 

conform datelor publicate de 

Asociaţia Administratorilor de 

Fonduri (AAF), citate în raportul 

ASF. Astfel, fondurile deschise 

de obligaţiuni şi instrumente cu 

venit fi x deţineau cea mai mare 

pondere în total active nete aferente 

fondurilor deschise de investiţii 

(circa 63 la sută), iar categoria „alte 

fonduri“ aveau o cotă de piaţă de 

aproximativ 19 la sută.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Banca Naţională a României 
a înfi inţat o structură internă, 
Biroul de Sustenabilitate şi Eco-
nomie Verde, în vederea exploră-
rii în continuare a implicaţiilor 
schimbărilor climatice în secto-
rul bancar românesc, informează 
instituţia. 

Prin intermediul acestei struc-
turi, Banca Naţională a României 

se angajează să comunice cu en-
tităţile din aria sa de competen-
ţă cu privire la recomandările 
pentru o abordare prudentă a 
riscului climatic. Recomandările 
ar trebui să acopere cel puţin ur-
mătoarele domenii: guvernanţă, 
strategie, gestionarea riscurilor, 
analiza scenariilor şi testarea la 
stres şi transparenţă. 

BNR se angajează să efectueze 
o analiză a oportunităţii de a re-
laxa cerinţele prudenţiale pentru 

fi nanţarea verde, în conformitate 
cu eforturile similare şi cu cadrul 
de reglementare la nivelul Uniu-
nii Europene, în vederea promo-
vării acestei categorii de împru-
muturi, fără a afecta stabilitatea 
fi nanciară. 

De asemenea, se angajează să 
construiască un tablou pentru 
monitorizarea riscurilor asupra 
sectorului bancar generate de 
schimbările climatice, care ar tre-
bui să fi e actualizat şi diseminat 

periodic, precum şi să efectueze 
anual exerciţii de testare la stres 
privind problematica riscurilor 
climatice în sectorul bancar şi să 
publice rezultatele acestora. 

Nu în ultimul rând, institu-
ţia se angajează să introducă, 
în Centrala Riscului de Credit 
din cadrul Băncii Naţionale a 
României, informaţiile relevan-
te privind împrumuturile verzi, 
plecând de la taxonomia euro-
peană. .

BNR
Schimbările climatice afectează și sistemul fi nanciar-bancar

Capitalizare 
la Bursa 
de Valori 
Bucureşti

TRANZACŢII. Bursa de Valori 

Bucureşti (BVB) a câştigat 9,5 miliarde de 

lei la capitalizare, respectiv 4,35 la sută, 

în cursul săptămânii trecute, iar valoarea 

tranzacţiilor cu acţiuni a înregistrat o 

scădere cu 33,4 la sută, în comparaţie 

cu săptămâna anterioară, informează 

instituţia. Potrivit datelor publicate de 

BVB, capitalizarea bursieră a ajuns la 228 

miliarde de lei în perioada 1-5 noiembrie 

2021, de la 219 miliarde de lei consemna-

te în săptămâna 25-29 octombrie 2021. 

Tranzacţiile cu acţiuni au generat un rulaj 

de 230 milioane de lei.  . O.A.C.
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fotbal
La Braniştea, tabela de marcaj a arătat 22-0!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa a zecea a Ligii a IV-a de 
fotbal ne-a oferit şi o dispută total-
mente inegală: Unirea Braniştea - 
Răzeşii Valea Mărului 22-0. Ce s-ar 
mai putea spune...

Un meci interesant a avut loc la 
Tuluceşti, între Agrostar şi Covurlu-
iul Tg. Bujor. La fi nal a fost 2-2, dar 
bujorenii au avut 2-0 la pauză, prin 
reuşitele lui Ştefănel Popa şi Alin 
Mircea. La reluare, gazdele au avut 
o revenire spectaculoasă, prin golu-

rile lui Nicuşor Ilie, jucător cunos-
cut mai cu seamă prin realizările la 
minifotbal, ajuns la o vârstă (47 ani) 
la care colegii de generaţie şi-au pus 
demult ghetele în cui. 

Un derbi local atractiv a avut 
loc la Cudalbi, între Voinţa şi Glo-
ria Iveşti, încheiat cu un rezultat 
surpriză: 3-1. Marcatori: Dumitru 
2, Dragomir/ Gicu Iordache. A arbi-
trat Ciprian Carp echipele:  Voinţa  
- Bâzgan, Brânzoi, Dajboc, Andrei, 
Sterea, Manău, Dragomir, Chiciuc, 
Dumitru, Velicu, Stoian. Au mai 
jucat: Gologan, Bălan şi Bobocea 

(antrenor Gelu Munteanu).  Gloria : 
Coviţ - Moscu, Matei, Stoica, Paras-
chiva, Nunu, G. Iordache, Panaite, 
Cucu, Costea, Ţuiu. Au mai jucat: 
Arghire şi Dascălu (antrenor Fănică 
Rusu). 

Celelalte rezultate: Avântul Vâ-
nători - Avântul Drăgăneşti 2-1, Vii-
torul Umbrăreşti - Muncitorul Ghi-
digeni 0-0, Quantum Club - Victoria 
Independenţa 4-1. Modifi cări şi în 
fruntea clasamentului: 1. Braniş-
tea 30 puncte (84-4), 2-3. Iveşti 25 
puncte (49-13) şi Cudalbi 25 puncte 
(41-21).

• În Liga a V-a, etapa a noua, 
s-au înregistrat rezultatele: Inter 
Tudor Vladimirescu - Siretul Pis-
cu 3-3, Mălina Smârdan - Foresta 
Şendreni 4-1, Viitorul Frumuşiţa - 
Viitorul Costache Negri 5-3, Prutul 
Vlădeşti - Flacăra Pechea 2-0, Zorile 
Griviţa - Voinţa Cişmele 1-0, Lascăr 
Schela - Avântul Matca 2-1, Şoimii 
Folteşti - ACS Inter Tudor Vladimi-
rescu 0-2 şi Luceafărul Bereşti - Si-
retul Cosmeşti 3-5. 

Clasament: 1. Cosmeşti 22 puncte 
(cu un meci mai puţin), 2. Schela 22 
puncte, 3. Cişmele 19 puncte. .

Derbiul campionatului 
se amână pentru United
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană a făcut 

o solicitare pentru a-şi 

reprograma meciul cu principala 

contracandidată la titlu. 

În cea de-a doua etapă a re-
turului Ligii I de futsal era pro-
gramat meciul de la Galaţi, de 
la Sala Sporturilor "Dunărea“, 
dintre United şi Autobergamo 
Deva, principalele pretendente 
la câştigarea campionatului. 
Meciul dintre cele două forma-
ţii ar fi trebuit să se dispute 
astăzi, chiar în transmisiune 
directă pe un post naţional de 
televiziune. Totuşi, Federaţia 
Română de Fotbal a acceptat 
solicitarea clubului gălăţean 
de amânare a jocului, astfel 
că derbiul campionatului se va 
desfăşura la o dată ce va fi sta-
bilită ulterior.

Iată o parte din comunicatul 
echipei de futsal United Galaţi, 
prin care îşi justifi că solicitarea.

„CS United Galaţi, club care 
a reprezentat cu mândrie Ro-
mânia în sezoanele 2019-2020 
şi 2020-2021 ale UEFA Futsal 
Champions League, a solicitat 
Federaţiei Române de Fotbal 
amânarea partidei cu Autober-
gamo Deva, joc programat ini-
ţial pentru marţi, 9 noiembrie, 
de la ora 18.00. Decizia clubu-
lui nostru, una care respectă 
regulamentele în vigoare, vine 
pe fondul accidentării a mini-
mum şapte jucători din lot (ei 
sunt chiar mai mulţi, niciun 
portar dintre cei trei legitimaţi 
nefi ind apt!), situaţie fără pre-
cedent la clubul care din 2017 
dispută neîntrerupt fi nala cam-
pionatului Ligii I de futsal. De-
taliile acestor probleme medica-

le şi dovezile aferente le vor fi  
prezentate comisiilor federale, 
fără a face un spectacol dintr-o 
situaţie delicată pe care nu şi-o 
doreşte nicio entitate sporti-
vă. E de notorietate faptul că 
CS United Galaţi a reprezentat 
ţara la cea mai importantă com-
petiţie europeană intercluburi 
din postura de vicecampioană, 
după dispariţia subită şi regre-
tabilă a clubului Imperial WET 
Miercurea Ciuc. Deşi solicitan-
tă din toate punctele de vedere, 
aspectul economic fi ind funda-
mental, n-am refuzat invitaţia 
Federaţiei Române de Fotbal de 
a salva imaginea fotbalului de 
sală din România, cu toate că am 
fi  putut invoca elegant diverse 
motive pentru a ne concentra 
exclusiv pe competiţia internă. 
La numai două zile de la turneul 
Main Round din Ucraina, unul 
foarte solicitant, acolo unde am 
întâlnit campioanele statelor 
Kosovo, Azerbaidjan şi pe cea a 
ţării gazdă, am disputat meciul 
cu Clujana Cluj-Napoca, eveni-
ment la care, din lipsă de efectiv, 
am fost nevoiţi să-i înscriem pe 
foaie, cu drept de joc, pe dele-
gatul echipei, Alexandru Tănă-
silă, şi pe antrenorul secund Vi-
orel Cojoc, retras din activitate 
de mai bine de doi ani, acesta din 
urmă fi ind nevoit să şi intre pe 
teren!“, se arată în prima parte 
a comunicatului ofi cial.

În clasamentul dinaintea eta-
pei a doua a returului, situaţia 
se prezintă astfel în campionatul 
Ligii I de futsal: 1. FK Odorheiu 
Secuiesc 18 puncte, 2. United 
Galaţi 16 puncte (49-12), 3. Auto-
bergamo Deva 16 puncte (39-17), 
4. Timişoara 12 puncte, 5. Buzău 
6 puncte, 6. Sportul Ciorăşti 7 
puncte, 7. Clujana Cluj-Napoca 
zero puncte. .

CU LOTUL DECIMAT DE ACCIDENTĂRI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În Liga Elitelor 

(juniori 15 ani) la fotbal s-au dispu-

tat jocurile rundei a patra, etapă 

nefavorabilă echipelor gălăţene. 

Şcoala de Fotbal Oţelul a pierdut 

la Bacău, 0-5 cu Dinamo, iar LPS 

Vaslui a învins LPS Galaţi cu 1-0, 

producând surpriza. A treia echipă 

gălăţeană, ACS Junior, a avut 

etapă liberă. Clasamentul Seriei a 

II-a este condus de Bacău - 9 p, 

secondată de LPS Galaţi 6 p, LPS 

Vaslui 4 p, Oţelul 3 p şi ACS Junior 

1 punct.

HANDBAL. Gălăţencele 

de la CS Municipal au înregistrat 

prima înfrângere din acest sezon, 

scor 25-30, în faţa braşovencelor 

de la Corona, în eşalonul secund. 

Realizatoarele celor 25 de goluri: 

Daniela Corban 8 goluri, Mădă-

lina Conache 5, Cristina Andriţa, 

Iasmina Ichim, Ana Maria Lopătaru 

şi Iulia Eiler - câte trei goluri. După 

acest insucces, elevele antrenorului 

Valeriu Costea ocupă locul al treilea 

în clasamentul seriei, cu 15 puncte, 

dar cu un meci mai puţin disputat 

decât primele clasate - Unirea Slo-

bozia 19 p şi Corona 16 puncte.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare la telefon 0743.177.997.  .

Înfrângeri 
pentru 
echipele 
gălăţene

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Puncte 
dintr-o 
deplasare 
grea

HOCHEI. Jucătorii echipei CSM 

Galaţi au reuşit să treacă destul de bine 

peste dubla cu SC Miercurea Ciuc. 

Gălăţenii şi-au trecut în cont o victorie, 

obţinută la loviturile de departajare, scor 

general 3-2. În cel de-al doilea meci, bă-

ieţii pregătiţi de slovacul Klinga au cedat, 

scor 3-6, menţinând echilibrul pe tabelă 

până cu 15 minute înainte de fi nal, în faţa 

precedentei câştigătoare de Erste Liga. 

După primele trei etape disputate, CSM 

Galaţi ocupă locul al treilea, poziţie ce 

i-ar garanta la fi nal prezenţa în play-off. 

. Florin Radu
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REZISTENŢA 

LA ANTIBIOTICE, 

DETERMINATĂ 

RAPID
TEST. O tehnică ce 

măsoară activitatea metabolică 

a bacteriilor poate identifi ca 

rezistenţa la antibiotice în mai 

puţin de 90 de minute, arată 

un studiu al Washington State 

University. Este vorba despre o 

tehnică ce măsoară activitatea 

metabolică a bacteriilor cu ajutorul 

unei sonde electrice, iar timpul 

de 90 de minute reprezintă o 

îmbunătăţire considerabilă - 

înainte de descoperirea metodei 

noi, erau necesare una sau două 

zile în cazul tehnicilor actuale, 

scrie „Science Daily“, potrivit 

viata-medicala.ro. Această 

descoperire înseamnă că medicii 

ar putea acum să afl e rapid care 

antibiotice vor funcţiona sau nu 

vor funcţiona în cazul unui pacient 

a cărui viaţă este ameninţată de o 

infecţie - o situaţie cu care medicii 

se confruntă des în spitalele 

din întreaga lume. O echipă de 

cercetători de la Washington State 

University a detaliat rezultatele 

în jurnalul „Biosensors and 

Bioelectronics“, arată sursa citată. 

. R.B.

Simplul act al spălatului pe mâini ţine la distanţă numeroase boli infecţioaseu

A început 
rapelul pentru 
Johnson & 
Johnson

VACCINARE. De luni, 8 no-

iembrie, a început administrarea dozei 

de rapel pentru persoanele care au 

ales vaccinul anti-COVID dezvoltat de 

Johnson&Johnson. „Vești bune pentru cele 

1.621.766 de persoane care au ales vacci-

nul Johnson&Johnson. Toate persoanele 

care au cel puţin șase luni de la prima doză 

se pot prezenta în centrele de vaccinare“, 

a anunţat secretarul de stat Andrei Baciu. 

Recomandarea este ca doza rapel să fi e 

făcută cu Pfi zer-BioNTech sau cu Moderna, 

însă benefi ciarii, la cerere, se pot imuniza 

tot cu serul Johnson&Johnson.  . R.B.

Hepatita A, pe cale 
de dispariţie în Galaţi
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În urmă cu doar cinci ani, în 

2016, în judeţul Galaţi au fost 

depistate 103 cazuri de hepatită 

A, o afecţiune infecţioasă acută 

a fi catului, denumită sugestiv și 

„boala mâinilor murdare“. Anul 

trecut, medicii au diagnosticat 

cu hepatită A doar trei gălăţeni. 

Evoluţia numărului îmbolnăvirilor 

de la an la an este însă cât se 

poate de îmbucurătoare.

Ne întoarcem iarăși la statis-
tici, deși acestea nu ne pun deloc 
într-o lumină favorabilă. Datele 
disponibile la nivel european, la 
începutul pandemiei de COVID-

19, arătau că românii foloseau de 
patru ori mai puţin săpun decât 
media europeană. De asemenea, 
eram pe ultimul loc în Europa la 
consumul de pastă de dinţi și de 
hârtie igienică pe cap de locui-
tor. Lucrurile nu s-au schimbat 
prea mult, de un an și jumătate 
încoace, dar unele progrese au 
fost totuși făcute, în ultimii ani, 
dacă ne uităm pe evoluţia unor 
boli contagioase a căror transmi-
tere este strâns legată de starea 
de igienă a persoanei.

Hepatita A sau „boala mâini-
lor murdare“ a devenit acum o 
raritate în rândul gălăţenilor. În 
2016, în judeţul Galaţi au fost de-
pistate 103 cazuri de hepatită A, 
dintre care 88 în mediul rural. A 

rezultat astfel o incidenţă pe tot 
judeţul de 16,35 cazuri la suta 
de mii de locuitori, o proporţie 
imensă, comparativ cu ceea ce se 
întâmplă în vestul continentului. 
În 2017, potrivit Direcţiei de Sănă-
tate Publică (DSP) Galaţi, numă-
rul cazurilor nou diagnosticate a 
scăzut la 46, pentru ca în 2018 să 
fi e depistate doar 16 astfel de ca-
zuri. În 2019, cinci gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu hepatită A, iar anul 
trecut au fost raportate numai trei 
îmbolnăviri, toate la oraș.

Ce este „boala mâinilor 
murdare“

Hepatita A, numită anterior și 
hepatită infecţioasă, este o boală 
acută a fi catului cauzată de viru-

sul hepatic A (HAV). Multe din-
tre cazuri nu au simptome sau se 
manifestă doar în forme ușoare, 
mai ales în cazul tinerilor. Du-
rata dintre infecţie și simptome 
este între două și șase săptă-
mâni. Atunci când simptomele 
apar, acestea pot persista până la 
opt săptămâni și includ: greţuri, 
vomă, diaree, piele gălbuie, febră 
și dureri abdominale.

Deși în majoritatea cazurilor 
nu provoacă complicaţii, hepatita 
A poate duce totuși la decesul pa-
cientului. În 2010, spre exemplu, 
potrivit Wikipedia, hepatita A a 
cauzat peste 100.000 de decese pe 
plan mondial. În fi ecare an, pe 28 
iulie, este marcată Ziua Mondială 
a Hepatitei. .

„BOALA MÂINILOR MURDARE“  . EVOLUŢIE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

O echipă de specialiști în 
terapie intensivă, formată din 
cinci medici din Israel, a ajuns du-
minică, 7 noiembrie, la București. 
Sosirea acestei delegaţii vine ca o 
completare a ajutorului oferit de 
Israel în prima parte a săptămâ-
nii trecute, sprijin ce a constat în 
oferirea a 40 de concentratoare de 

oxigen, donate în scopul tratării pa-
cienţilor infectaţi cu virusul SARS-
CoV-2, transmite Departamentul 
pentru Situaţii de Urgenţă ( DSU).

Astfel, timp de o săptămână, 
cei cinci specialiști vor analiza si-
tuaţia sanitară existentă la acest 
moment în România.

„Prin vizitele pe care le vor 
efectua în mai multe unităţi 
spitalicești și prin prisma dis-
cuţiilor pe care le vor purta cu 

specialiștii români, medicii isra-
elieni își vor putea forma o vizi-
une de ansamblu despre situaţia 
sanitară din ţara noastră. În baza 
experienţei acumulate în lupta cu 
acest virus, delegaţia israeliană va 
propune acţiuni de viitor, atât în 
scopul sprijinirii omologilor lor ro-
mâni, cât și în vederea diminuării 
impactului coronavirusului SARS-
CoV-2 asupra întregii societăţi“, a 
precizat DSU. .

sprijin
O echipă medicală din Israel a ajuns în România



10 9 NOV 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. 

Tel. 0754982865. (271006) 

 • Angajăm electricieni în 

construcţii, cu experienţă, 

0740.177.728. (271016) 

 • Angajăm brutari, modelatori co-

vrigi, patiseri, cocător, cu experi-

enţă. Salariul atractiv- f.bun. Tel. 

0743419753 (271020) 
PRF MP 001302

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, terasamente gaze, cu plata la 

zi. Tel. 0754376129. (271032) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001300

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (270926) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Firmă construcţii reţele electrice 

angajează devizist. 0743306136. 

(271005) 

 • Familie, casă particulară, zona 

Patinoar, caută doamnă cu vâr-

sta peste 45 ani, cu domiciliul 

apropiat, pentru menaj şi îngrijire 

persoană cu dizabilităţi parţia-

le. Relaţii la telefon 0757227307. 

(270939) 

PRF MP 001301

 • Agrii România SRL- locaţie Galaţi 

angajează manipulant mărfuri, 

condiţii avantajoase. Cerinţe: stu-

dii medii cu posibilitate de autori-

zare ISCIR. Telefon: 0756122039 

(Adriana Daraban). adriana.

daraban@agrii.ro (270949) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270967) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează coordonatori lucrări 

electrice. 0743306136. (271003) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează asistent manager. 

0743306136. (271004) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de mun-

că. 0751247544 (271061)

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001303
 

 • Complex INN Carpatin SRL 

Galati angajeaza 1 camerista si 

1 maseuza vorbitoare de limba 

engleza. CV-urile se depun la 

h o te l c a r p a t i n n@g m a i l .c o m 

(271077) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (270993) 

 • Parter, două camere, decoman-

dat, spaţios, cu extindere, mobi-

lat, Piaţa Centrală. 0751435510 

(271045) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Tribunal. 0724402207 (271049) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, con-

diţii bune, gaze, internet, termen 

lung. 0759163398. (271047) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

amenajat, etaj 1, 135 mp. Tel. 

0736640723 (271071) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan an fabr. 2020, 28000 

km, urgent, 8700E, maşina în ga-

ranţie. Tel. 0741770380. (271056) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 • Vând loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0774004260. 

(271063) 

 • Vând pui ciobănesc caucazi-

an din părinţi, foarte buni pen-

tru pază. 600 lei. 0722.576756. 

(271068) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Construim, curăţăm sobe, ame-

najări interioare. 0742583876. 

(271011) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

•

ţ

•

d

lu

•

a

0

•

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042
Comuna  Scânteieşti – Primăria,  judeţul Galaţi
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată  

a  unui post contractual vacant de

ȘOFER (tractorist)
în cadrul compartimentului “Situaţii de Urgenţă” 

PRF MP 001306

Concursul se va desfăşura astfel:
- data organizării probei scrise: 03.12.2021, orele 10.00  
- data organizarii interviului si a probei practice: 06.12.2021, orele 10.00 
- data până la care se depun dosarele de înscriere la concurs: 23.11.2021 

(inclusiv).
Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante:
- Studii gimnaziale;
- Vechimea în muncă: nu este cazul;
- Permis conducere categoria B – minim 1 an vechime.
Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare înscrierii la concurs, 

sunt afi sate la sediul instituţiei  și  pe site-ul scinteiesti.infoprimarie.ro. 
Datele de contact: telefon: 0236/348007, fax: 0236/348000, e-mail: 

scinteiesti@gl.e-adm.ro, persoana de contact – Pasat Cerasela, inspector. 

PRF PVL 000022

PRF PVL 000009
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

• RCSRDS S.A. titular al proiec-

tului „Constructie canalizatie sub-

terana FO in extravilan/ intravilan 

com. Vladesti, sat Branesti, Jud. 

Galati” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul mai sus men-

tionat propus a fi  amplasat in com. 

Vladesti, sat Branesti. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare – Proiect decizie 

etapa de incadrare 2021. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (271048) 

 • S.C. SEVACHEM S.R.L. anunta 

publicul interesat asupra deciziei 

APM Galati de incadrare fara evalu-

are de mediu a Planului Urbanistic 

de Detaliu “ HALA DEPOZITARE 

AMBALAJE DIVERSE” cu ampla-

samentul în mun. Galaţi, Calea 

Prutului, nr. 65B. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: - in confolmitate cu 

H.G. nr.1076/2001, art. 11 si luand 

in considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potentiale prevazute in 

Anexa I a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat; - planul 

nu intra sub incidenta art. 28. din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr. 19/2011, irtrucat ampla-

samentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observatiile publicului se 

vor primi la APM Galati, prin e-mail 

la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicarii anuntului 

(271060) 

 • Mii de mulţumiri doamnei dr. 

Marcov Amalia şi echipajului de 

urgenţă SMURD de la Spitalul 

Jud. Galaţi care m-au readus la 

viaţă. F. Sava. (271062) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 35247/1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Parnica Ioana, 

apartament situat în cartier Micro 

39B, bloc Y23 ap.5. Se declară 

nul. (271046) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.52139/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Popa Leontina şi Dumitru, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc G13 ap.80. Se declară nul. 

(271053) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

punct de lucru pentru PFA Şerban 

Paraschiva, CUI 36448057. Se de-

clară nul. (271054) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 44550, Chirilă Maria. Se decla-

ră nul. (271065) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.20706, Rusu Elena. Se declară 

nul. (271073) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.4954 din 22.08.2011, pe nu-

mele Ioan Tudor, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 54, rândul 1A, locul 

16, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (271074) 

 • Pierdut act de concesiune nr.25 

din 15.05.2006, pe numele Ioan 

Tudor, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

3CAT, rândul 11, locul 7, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (271075) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.28568, Chiosa Carstana. Se 

declară nul. (271078) 

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TECUCI, 

având sediul în Municipiul Tecuci, Strada 1 Decembrie 1918 nr. 66, 
titular al planului: „PLANUL DE ACŢIUNE PENTRU ENERGIE 

DURABILĂ ŞI CLIMĂ al Municipiului Tecuci 2021-2027”, 
cu amplasamentul în Municipiul Tecuci, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de obţinere a avizului de mediu pentru planul sus menţionat 
și declanșarea etapei de încadrare. 

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regimentul 11 Siret 

nr. 2, Mun. Galaţi, jud. Galaţi, de luni până joi, 
între orele 09.00 – 16.00, vineri, între orele 09.00-13.00. 

Observaţii/comentării și sugestii se primesc în scris la sediul 
A.P.M. Galaţi, în termen de 18 zile de la publicarea anunţului.

PRF MP 001304

ANUNŢ

Comuna Ivești, judeţul Galaţi, titular al proiectului 

”Modernizare trotuare și șanţuri în comuna Ivești, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul ”Modernizare trotuare și 

șanţuri în comuna Ivești, judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în intravilanul comunei Ivești,  sat Ivești și sat Bucești,  

str. Gen. Eremia Grigorescu (DN 25) între km. 21 + 327 și km. 

24 + 854.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet 

-  http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări - Acor-

dul de mediu - Drafturi acte de reglementare - Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2021. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile  de la 

data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Ga-

laţi, pe email offi ce@ampgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 001305

ANUNŢ
(depunere solicitare)

S.C. FIGRAN SRL anunţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Desfi inţare corpuri C1 – C7 şi construire imobil locuinţe 

colective şi spaţiu administrativ”, propus a fi  realizat în intravilan 

municipiul Galati, strada Crizantemelor nr. 6, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, http://apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări – Acordul de 

mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA – Memorii de prezenta-

re 2021 şi la sediul SC Figran SRL din municipiul Galati, str. Unirii 

nr. 37 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi pe 

adresa de  e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

PRF MP 001308

ANUNŢ
S.C. INVICTUS FORCE&SAFE SA cu sediul in Comuna Vinatori 

str. Foltanul nr. 1E, 807325 judetul Galati  anunţa publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„CONSTRUIRE HALA CU DESTINATIA DE SPATIU PRODUCTIE IN VEDE-

REA INOVATIEI SI INTERNATIONALIZARE LA INVICTUS FORCE&SAFE 

SA, CONSTRUIRE POST TRAFO SI AMPLASARE FOSA SEPTICA”, pro-

pus a fi  amplasat in Judetul Galati, Comuna Vanatori, Satul Vanatori, T34, 

P534 LOT 14/2 – LOT 15/6, nr. CAD 112378.

Informaţii privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru protectia mediului APM Galati, apmgl.anpm.

ro sectiunea Reglementari – Acordul de Mediu – Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 2021 si la sediul titularului S.C. INVICTUS 

FORCE&SAFE SA, Vanatori, Sat Vanatori, Com.Vanatori, Jud.Galati. Obser-

vatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001311

Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA organizează în data de 18.11.2021, 

ora 10.00 la sediul societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu striga-

re pentru închirierea următoarelor spaţii: PIAŢA CENTRALĂ – spaţiul comercial 

C4.2 – 12,70 m.p.; - spatiu prestari servicii C11.3 – 17 m.p.; - spatiul comercial 

C1.6 – 46,20 m.p.; - spatiul comercial C9.10 – 193,60 m.p. (108,70 m.p. comercial 

+ 71,70 m.p. depozitare + 13,20 m.p. birou); PIATA CENTRALA - Hala Industriala 

(subsol) – stand S3 - 6,25 m.p./stand, PIAŢA MICRO 14 – spaţiul comercial C3.3 

– 70,30 (67,80 m.p. comercial + 2,50 m.p. depozitare); - spaţiul comercial C4.1 

– 22,70 m.p.; PIAŢA MICRO 39 – spaţiul comercial C8.9 + C8.10 – 40,80 m.p.; - 

spatiul comercial C8.27.1 – 6,20 m.p; PIATA MICRO 20 – depozitare S12 – 11,30 

m.p.; COMPLEX TUDOR VLADIMIRESCU – spatiu depozitare M6 – 14,25 m.p.; 

COMPLEX  I.C.FRIMU – spaţiul comercial C1.11 – 30 m.p.; – spaţiul comercial 

C1.8 - 60,6 (56,8 m.p. comercial + 3,8 m.p. depozitare);  COMPLEX FLORA – 

spatiu depozitare F1.2.2 – 37,40 m.p.; COMPLEX RIZER – prestari servicii C1.2 

– 80,25 m.p.; PIATA CALEA BASARABIEI - depozitare M30.1 – 25,60 m.p.; PIATA 

TIGLINA I – Hala legume – fructe – stand 28 – 9,57 m.p. Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data de 15.11.2021 la sediul societăţii. Informaţii supli-

mentare la telefon 0236418359 – Birou Contracte.

PRF MP 001309

LICITAŢII 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000016
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ANUNŢURI

 • Cu mare durere în sufl ete, 

fratele Crăescu Gheorghe, 

Victoria, Florin, Marcel, 

Doina şi familia Elena Moraru 

Crăescu, anunţă trecerea 

fulgerătoare din lumea 

aceasta a celui căruia 

inima a încetat să mai lupte, 

CRĂESCU ANDONE, 

sufl et nobil de aleasă preţuire. 

Dumnezeu să-l primească în 

împărăţia Sa! (271072) 

 • Familia anunţă cu durere 

moartea fulgerătoare 

a dragului lor soţ, 

tată şi bunic, 

inginer AUREL MARIAN 

DOBRESCU. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (271069) 

 DECESE  

 • „Nu este Întuneric acolo 

unde este Lumină!” Familia 

îndurerată anunţă că a ple-

cat dintre noi, spre Lumină, 

cel care a fost inginer 

TIBERIU MĂNĂILĂ, 

Director de Producţie al 

Combinatului Siderurgic 

Galaţi. Ajuns la venerabila 

vârstă de 89 de ani şi ne-

consolat de pierderea celei 

ce i-a fost alături întreaga 

sa viaţă, LUCIA MĂNĂILĂ, 

şi-a încredinţat sufl etul 

Celui de Sus, pentru a o re-

găsi pe aceasta. Fiul Octav 

şi fi ica Laura, ginerele 

Marius şi nora Manuela, cu 

lacrimi în ochi şi copleşiţi 

de durere, păstrează în su-

fl etele lor amintirea celui 

care a fost întreaga sa viaţă 

un model de demnitate, co-

rectitudine şi echilibru şi 

găsesc singura consolare 

în gândul reuniunii celor doi 

părinţi în locul unde este 

Veşnic Lumină! Dumnezeu 

să-l odihnească! Prietenii, 

rudele şi cei care l-au 

cunoscut îşi pot lua rămas 

bun la Capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon”, înmor-

mântarea având loc astăzi, 

9 noiembrie 2021, la 

Cimitirul „Eternitatea”, 

la ora 13.30. (271050) 

 • Dorim să aducem 

un ultim omagiu omului 

deosebit, talentat şi sensibil, 

MIHAI CIMPOCA, 

dus într-o lume mai bună, care 

a lăsat în sufl etele celor ce i-au 

fost aproape un gol imens şi 

regrete eterne. Dumnezeu să 

aibă grijă de sufl etul său bun! 

Condoleanţe familiei! Familia 

Vasile şi Nicoleta Gaiu, cu copiii 

George şi Alina Dinu. (271051) 

 • Regretăm dispariţia 

cumnatei noastre, 

prof. CRISTEA VIOLETA 

(BEJENARU). 

Transmitem cu durere con-

doleanţe fratelui Mircea şi 

nepoţilor. Cu multă durere su-

fl etească, Emilia şi Alexandru 

Buşilă. (271052) 

 • Colectivul Centrului 

de Locuinţe şi Sprijin 

pentru Tineri este alături 

de doamna director 

Emanuela Mănăilă 

la greaua încercare 

pricinuită de trecerea în 

nefi inţă a socrului acesteia.                                           

Sincere condoleanţe! 

(271055) 

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere, Filiala Galaţi, 

aduc un ultim omagiu 

camaradului lor 

LT.COL. (rtr.) 

CONAC VICTOR DORIN. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Înhumarea azi, 9 noiembrie 

2021, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271058) 

 • Cu profund regret 

vă aducem la cunoştinţă 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

MIHAI CIMPOCA - 76 ani. 

Pentru cei care vor 

să-i aducă un omagiu, 

corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 9 noiembrie 2021, 

ora 11.00. Te vom păstra 

veşnic viu în inimile 

noastre! Familia. (271066) 

 • Cumnata şi nepoţii anunţă 

cu durere trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

un om deosebit, 

inginer AUREL MARIAN 

DOBRESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (271070) 

 • A fost un privilegiu să faci 

parte din viaţa noastră! 

Te vom păstra în sufl et cu 

toate amintirile frumoase 

pe care ni le-ai dăruit. 

Drum lin către veşni-

cie, naşa noastră dragă, 

CRISTEA VERGINICA. 

Cu recunoştinţă, Dana 

şi Emil, Adrian şi Adina 

Anghel, Nicoleta Pinchard. 

(271080) 

 • În aceste clipe de durere, 

suntem alături de colega 

noastră, MARIA-LIA, 

la ridicarea spre 

lumină a soţului, 

VICTOR-SEBASTIAN 

ALEXANDRI. 

Ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să-i așeze 

sufl etul în rândul celor 

drepţi și să mângâie 

familia îndoliată! Colegii 

de la LICEUL DE MARINĂ 

GALAŢI. (271076) 

PRF MP 001307

PRF PVL 000015

PRF PVL 000022
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cronologieologie

noiembrie

9

1818 u Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1913 u Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), actriţă americană, 
considerată, în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.
1918 u Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.
1919 u A luat fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.
1933 u Se naşte LUCIAN PINTILIE 
(m. 2018), regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.
1940 u În noaptea de 9/10 
noiembrie, un cutremur 
catastrofal [cel mai puternic de 
până atunci în România] a lovit 
îndeosebi partea de sud a ţării. 
La Bucureşti s-a prăbuşit, printre 
altele, blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de persoane; 
zidurile închisorii Doftana s-au 
prăbuşit, provocând moartea a 14 
deţinuţi.
1940 u Într-o porţiune de un 
kilometru între staţiile Galaţi şi 
Tuluceşti, cutremurul a produs 
deplasarea dealului din stânga 
liniei de cale ferată către dreapta, 
distrugând complet terasamentul 
şi modificând malul Lacului Brateş.
1961 u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1981 u Încetează din viaţă SERGIU 
AL-GEORGE (n. 1922), orientalist, 
eseist, traducător.
1991 u Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1997 u Încetează din viaţă SEVER 
FRENŢIU (n.1932), pictor, 
grafician, ilustrator de carte, 
scenograf.
2003 u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi la Galaţi.
2012 u Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film.  . V.G.

Prima şcoală 
medicală din 
lume pentru 
instruirea 
femeilor

Prima școală medicală din lume care a admis femei 
printre cursanți și-a deschis porțile la New England, 
SUA, în anul 1848, fi ind fondată de Samuel Gregory. 
Inițial, denumirea școlii a fost „New England Female 
Medical College“. În 1873, a fuzionat cu Universitatea 
din Boston și s-a transformat în „Boston University 
School of Medicine“. Facultatea din Boston este înveci-
nată cu Spitalul Central din localitate.

Prima promoție a acestui colegiu medical a numă-
rat 12 persoane de sex feminin. Rebeca Lee a fost prima 
afro-americană specializată în medicină.

Facultatea de Medicină din Boston este o instituție 
de pregătire și cercetare în domeniul medicinei, in-
struind, anual, aproximativ 3.000 de specialiști. Co-
laborează, de asemenea, cu Spitalul Central din Bos-
ton, cu alte spitale regionale, precum și cu institute 
de învățământ și spitale din alte țări, precum Școala 
Medicală din Ierusalim, Universitatea din Hong Kong 
sau Școala Medicală din Erevan.

Boston University School of Medicine este cunoscu-
tă pentru cercetările efectuate în cele 13 centre specia-
lizate în boli cardiovasculare, cancer, boli pulmonare, 
dermatologie, genetică, artrită, geriatrie, Alzheimer, 
Parkinson, sănătate publică, legislație medicală, etică 
medicală, epidemiologie.

În 1995, instituția a fost distinsă cu Premiul pen-
tru serviciile speciale aduse comunității, distincție 
acordată de Asociația Colegiilor Medicale Americane, 
pentru contribuția la asigurarea bunăstării cetățenilor 
orașului Boston. . V.G.

educaţie

www.viata-libera.ro

loto 5/40
40 1 37 35 10 39

super noroc 602646

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.937,80 418.181,40

II (5/6) REPORT 22.968,90 60.460,20

III (4/6) 34 675,55 -

Fond total de castiguri: 501.610,50 

joker

plus noroc 2 81154

14 42 13 40 3 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 50.349,68 30.792.751,53

II (5/5) 1 348.660,16 -

III (4/5+J) 2 80.559,48 -

IV (4/5) 81 994,56 -

V (3/5+J) 277 363,53 -

VI (3/5) 3.573 56,36 -

VII (2/5+J) 3.564 28,25 -

VIII (1/5+J) 17.645 11,98 -

Fond total de castiguri: 31.997.356,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 8 14 48 37 40

noroc 2756154

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 382.874,40 1.866.774,80

II (5/6) 7 18.232,11 -

III (4/6) 372 343,07 -

IV (3/6) 6.873 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.328.214,40 

7 NOIEMBRIE 2021

7 NOIEMBRIE 2021

7 NOIEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ închise. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 
din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, „Agrementul, 
o amintire pentru gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria 
cristalelor“, „Un artist dunărean“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, cu posibile precipitaţii. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 0 

grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 95 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 767 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 88 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

54:45 pm

meteo 9 noiembrie România & Europa 

Timişoara

13  44

Cluj

11  11

Bucureşti

12  55

Galaţi

 9   00

Constanţa

13 88

Braşov

6   33

Londra

12  44

Paris

10  22

Madrid

16  11
Roma

19 1111

Chişinău

11  22
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauză că o afacere nu a dat 

rezultate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi nevoie de mai multă 

relaxare şi de odihnă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este exclus ca astăzi să fi ţi 

mai deschis la noutate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se încredinţeze 

sarcini suplimentare la locul de 

muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să încercaţi să 

lămuriţi toate neînţelegerile cu 

calm.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi foarte atent cu 

actele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi mai multe idei legate de 

o nouă oportunitate, chiar o 

speculaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O reuşită prilejuită de o întâlnire 

de afaceri ar fi  bine să o 

sărbătoriţi împreună cu cei din 

familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ca să faceţi faţă stresului din 

ultima perioadă, aveţi nevoie şi 

de puţină relaxare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o 

lucrare difi cilă, la care aţi muncit 

mult timp.

horoscop
9 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 NOIEMBRIE 

remember
Max Kampelman (1920-2013)

Diplomatul american Max 
Kampelman s-a născut pe 7 
noiembrie 1920, la New York. 
Părinţii săi, imigranţi evrei din 
România, au locuit în Bronx 
şi l-au trimis la şcoli evreieşti. 
A absolvit, în 1940, New York 
University şi s-a înscris la 
cursurile de noapte din cadrul 
Şcolii de Drept a universităţii, 
ziua lucrând pentru a se 
întreţine. În 1950 a devenit 
consilier al senatorului de 
Minnesota. În 1980, i s-a propus 
să reprezinte SUA la reuniunile 

Est-Vest care urmau să aibă loc 
la Paris, în cadrul cărora SUA 
urmărea să determine Uniunea 
Sovietică şi unele state est-
europene să respecte acordurile 
privind drepturile omului, 
semnate în 1975, la Helsinki. 
Kampelman a acceptat postul 
cu reticenţă, după ce i s-au oferit 
garanţii că va fi  vorba doar de 
trei luni. În cele din urmă, acest 
mandat s-a prelungit la trei 
ani, până în iulie 1983, când 
a fost anunţat un acord. Max 
Kampelman a fost şi preşedinte 
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 SPONTAN
HBO. ora 21,55, comedie, horror, romantic, 2020, coprod.

Cu: Katherine Langford, Charlie Plummer u

Titlu original: Spontaneous  u Când elevii din liceul lor încep să explodeze în 
mod inexplicabil, Mara şi Dylan încearcă să supravieţuiască într-o lume în care 
fiecare moment ar putea fi ultimul. În timp ce o poveste de iubire neaşteptată 
înf loreşte între ei, Mara şi Dylan descoperă că, atunci când ziua de mâine nu 
mai e o certitudine, pot în sfârşit să trăiască în prezent!  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Un oras violent

Italia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Un oras violent (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cei trei nătărăi

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:35 Animale fantastice                      

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri, Familie,
09:50 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Harry Potter                                    

şi Prinţul Semipur

coprod., Aventuri, 
Fantastic,

13:55 Vecinul misterios

Thriller
15:25 Ştirile săptămânii                           

cu John Oliver

16:00 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
17:40 Deasupra tuturor

SUA, Acţiune, Animaţie
19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Britannia

coprod., Dramă, Fantastic
20:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:55 Spontan

Comedie, Horror, Romantic
23:35 Rocky II, SUA, Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie

al WETA, staţia de televiziune 
publică din Washington, 
precum şi fondatorul şi 
moderatorul emisiunii 
„Washington Week Review“ de 
pe PBS. S-a stins din viaţă pe 25 
ianuarie 2013. . V.G.

PRF PVL 000022
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Să ne bucurăm               
de artişti 
cât timp           
îi (mai) avem

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Alan; „O viaţă în dar”; SUA; 1998; dramă) - … (Michael; u

„Cabaret”; SUA; 1972; muzical/dramă). 2) Comportament în limitele 

moralei – Boală caracterizată prin mişcări involuntare şi necoordonate. 

3) Ţoiurile marinarilor la bord – Dulăpior pentru tării. 4) Păr dat peste cap! 

– Formulă pentru interpelări. 5) Yves Simon – Scaun gol! – Introducere 

în psihologie! 6) Plante cu suc alb,otrăvitor – Lege! 7) Păzite de ciobani – 

Artizan al podoabelor scumpe. 8) … (Jamie Lee; „O viaţă în dar”) – A lucra 

pământul cu plugul. 9) A toci la lucru – Lipsit de elasticitate. 10) … (Liza; 

„Cabaret”).

VERTICAL: 1) … (Richard; „Ciocu’ mic!”; Franţa; 2003; comedie/u

poliţist) – În acest moment. 2) E o încăpăţânată… - Trataţi cu apă 

chioară. 3) Interval între două momente – Sistem de radionavigaţie. 4) 

Trecută la mijloc! – Curent islamic. 5) … (Jean; „Ciocu’ mic”) – Bătute 

la război. 6) Prelungire protoplasmatică – Maşină de tricotat. 7) Capul 

lui York vrem! – Dig contra eroziunilor – Albastru la faţă! 8) Pe dibuite,la 

întâmplare – A lua cu sila pe cineva. 9) Dăunătoare vieţii – Una care 

se face de râs. 10) … (Deborah; „O afacere memorabilă” SUA; 1957; 

dragoste/dramă) - … (Cary; „O afacere memorabilă”).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 S
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Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

CAINELEMOA, IJAALTUIAR, RUNE, INC, E, GRI, SAU, PD, E, SAT, CUIE, 
DA, CAR, NUD, LOCA, ARTAR, ULITARI, RU, TEU, SINA, M, SORPISGNUL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Fel de fel“ de ieri:
Orizontal: u

S, O, I, STAMINE, ESOFAG, P, TREN, RA, SETE, MIC, L, SO, TAMAN, STRAIN, NET, ROL, ALA, 
R, RIPOSTA, CA, TI, SOFERI, PATA, REBUT, TACT, LADA.

integramă 
Lăutărești

Liniște 
sufl etească

Bine 
cunoscut

...

...

Culoare 
de mai

A se 
degrada

Vânzător 
de boarfe

Asigurare 
de locuinţă

Grădină 
la oraș

Sârguinţă

Lumină 
în noapte

Primejdie

Fără 
diferenţe

De loc, 
din Măcin!

Trasul cu 
motocicleta

Singură!

Scoasă 
din fructe

Ac de păr

Trecutul 
pentru 

alimente

Scule!

Puţine

Nord-nord-
est

...

Brăzdaţi

Ultimele 
din faţă!

Sesinui!

O femeie 
de treabă

Vârf 
de oţel!

Uno... ușor 
pe mijloc!

Din 
nou

Sunt în 
stare!

...

Scos 
la table

A face 
autostopul

Dumneata 
la ţară

Unici!

Singură!

Atlet 
de frunte!

Singur-
singurel

Ceai!

Strâns 
cu forţa

4 1

2 4 3 7

1 4 5

7 5 6

5 1

8 9 3

4 7 3

4 2

7 3 9 8

2 6 5

9 3 1

4 8 3

4 7

5 4 7

3 2 6

7 3 5 4

5 1

8 7 3

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 2 5 3 6 8 7 1 9

7 3 9 1 5 2 8 6 4

8 1 6 7 9 4 2 5 3

5 7 8 2 1 9 3 4 6

1 6 4 8 3 5 9 7 2

3 9 2 4 7 6 5 8 1

6 5 3 9 8 1 4 2 7

2 8 7 6 4 3 1 9 5

9 4 1 5 2 7 6 3 8

2 4 5 9 8 7 3 6 1

3 1 8 5 6 4 9 7 2

7 6 9 3 2 1 4 8 5

4 5 3 6 1 2 8 9 7

8 7 2 4 3 9 1 5 6

6 9 1 8 7 5 2 4 3

9 3 7 2 5 8 6 1 4

5 8 6 1 4 3 7 2 9

1 2 4 7 9 6 5 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeia îi poate ierta 
bărbatului orice?
- Da. Chiar dacă el nu are nicio 
vină. 2

Am venit să cer mâna fi icei 
dvs.
- Cea mare sau cea mică?
- Cum, nu le are la fel? 

> Până nu e târziu. Era seara 
de 13 august 2021, eram la Sulina 
şi, din camera pensiunii în care 
eram cazată, am ascultat, mai 
mult fără să vreau, mai bine de o 
oră de concert al lui Petrică Mâţu 
Stoian. Fusese invitat să cânte la 
serbările oraşului… Artistul a 
făcut un spectacol pe cinste, deşi, 
mărturisesc sincer, la un moment 
dat mi-am dorit să mai scurteze 
din recital. Astăzi, concertul 
de atunci e doar amintire, dar 
una specială şi valoroasă. Poate 
tocmai plecarea mult prea 
timpurie a artistului de muzică 
populară m-a făcut să preţuiesc 
altfel râsul inconfundabil 
şi poveştile actriţei Rodica 
Popescu Bitănescu, invitată de 
Mircea Dinescu la „Poezie şi 
delicateţuri”, pe Prima Tv. Poetul 
a gătit boboc de raţă cu prune, 
castraveţi muraţi şi portocale, sub 
privirile pofticioase ale artistei 
care se perpelise toată noaptea, 
întrebându-se ce-o să mănânce în 
emisiune: „Eu mă bucur! Mănânc 
cu plăcere, râd cu plăcere, trăiesc 
fi ecare zi cu plăcere”, avea să 
mărturisească. A povestit despre 
copilăria ei, despre familie şi 
despre momentele în care tatăl 
ei era închis la Piteşti, iar ea, 
studentă cu o lună înainte de 
absolvire, a fost chemată de şeful 
de cadre care primise o delaţiune. 
Despre oameni şi Oamenii altor 
vremuri. Pe care merită să-i 
preţuim şi în amintire...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spaghetti alla 
Putanesca

INGREDIENTE. 250 g spaghetti inte-

grale, 2 linguri ulei de măsline, o ceapă tăiată mă-

runt, 4-5 căţei de usturoi trecuţi prin presă, 2 linguri 

capere, 200 g roşii cherry, 100 g măsline, 3-4 bucăţi 

fi le de anşoa, sare, piper, ierburi aromatice, 500 ml 

supă /apă, pătrunjel proaspăt tocat, parmezan 

pentru servire.

PREPARARE. Într-o tigaie încingem 

uleiul de măsline. Călim ceapa şi usturoiul. Adăugăm 

anşoa, măslinele, caperele, roşiile cherry. Le călim 2 

minute. Punem spaghetele şi condimente după gust. 

Turnăm apă/supă, astfel încât să acopere spaghe-

tele. Lăsăm să fi arbă 12 minute. Înainte de servire, 

punem pătrunjel şi parmezan. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

A se face 
de băutură

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz./1 cu 8 oriz., 1 oriz./2 cu 10 oriz.,1 vert. cu 5 vert. 
şi 10 vert./1 cu 10 vert./2)
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CARANTINAT 

LA GALAŢI, 

DEPISTAT LA ARAD
PLIMBARE. Un gălăţean, 

în vârstă de 22 de ani, care trebuia să 

fi e în carantină, după revenirea dintr-o 

ţară declarată cu risc epidemiologic 

ridicat, a fost găsit de jandarmi într-o 

piaţă din Arad.  > pag. 03

DERBIUL 

SE AMÂNĂ   

PENTRU UNITED
FUTSAL. Gălăţenii a solicitat 

reprogramarea meciului cu principala 

contracandidată la titlu, Autobergamo 

Deva, care trebuia să se desfășoare 

la Galaţi, în cea de-a doua etapă a 

returului Ligii I de futsal.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 marţi

8 - 13 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 noiembrie 2021

44

PRF PVL 000027
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MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro

Lucrările de cuplare a unor 

conducte noi la reţeaua de 

alimentare cu apă potabilă vor 

determina sistarea furnizării 

acestui serviciu într-o mare 

parte a cartierului Mazepa II 

și în Micro 14. Consumatorii 

sunt sfătuiţi să își facă provizii, 

deoarece robinetele vor fi  secate 

de dimineaţă până spre miezul 

nopţii. 

Lucrările de cuplare și pune-
re în funcţiune a unui tronson 
de conductă nouă pe strada Al. 
Cernat, între blocul M5 și strada 
Armata Poporului colţ cu strada 
Piaţa Falezei, precum și a unui 
tronson de conductă provizorie 
vor determina sistarea furnizării 
apei potabile în Mazepa II, mier-
curi, 10 noiembrie, în intervalul 
orar 8,00 - 23,00. Vor fi  afectaţi 

următorii consumatori casnici, 
agenţi economici și instituţii: blo-
curile IC1-IC3, E1-E3, CL1-CL3, L4-
L6, M8-M14, F7, Brâncoveanu, CO-
LIBRI, ATENA, Inspectoratul de 
Stat în Construcţii, ENGIE, VIVA, 

Restaurantul Blue Aqua, Vila Bel-
vedere, Complex Ancora, Biseri-
ca Trei Ierarhi, Plase Pescărești, 
precum și abonaţii casnici din 
str. C-tin Brâncoveanu, Română, 
Armata Poporului, Piaţa Falezei, 

Râpei, Marinarilor, Garibaldi, Vii-
torului, Șalupei, Șoimului, Berzei, 
Ovidiu, Victoriei, Mărășesti, dar și 
punctele termice SC81 și SC14 bis. 
Tot miercuri, 10 noiembrie, în in-
tervalul 8,00 - 24,00 vor fi  lipsiţi de 
apă la robinete gălăţenii din zona 
I.C. Frimu. Motivul îl constituie 
lucrările de cuplare a unei noi con-
ducte pe strada Tușnad, în zona 
blocului R4. Astfel, se va întreru-
pe alimentarea cu apă potabilă a 
consumatorilor din blocurile R1, 
R1A, R1B, R2, R3, R4, R6 de pe str. 
Tușnad, S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, 
S8, S9, S10, S12, S13, S14, S15, S16 
de pe str. Nae Leonard; C17, LIDL 
de pe str. Basarabiei, precum și a 
abonaţilor casnici din str. Tușnad 
și str. Alba Iulia. Pentru situaţii de-
osebite, Apă Canal Galaţi va pune 
la dispoziţie cisterna cu apă, cere-
rile putând fi  făcute la Dispecera-
tul societăţii, la numerele de tele-
fon 0236/463.294 și 0236/473.380 
int.133.   .

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Miercuri, nu va fi apă 
în două cartiere mari 

ÎNTRERUPERI GENERATE DE LUCRĂRI LA REŢEA . INTERVENŢII
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